CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
          MINAS GERAIS

ATA DA 66ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA
22ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e doze, às
quatorze horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo,
277 - centro, no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”, foi realizada
a 66ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa, da 22ª Legislatura da
Câmara Municipal de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador
Anderson Saleme e Secretariada pelo Vereador Antônio Paduano,
constatando a ausência dos vereadores Roberto Bento, Geraldinho da
Saúde e Pastor Paulo César e a presença dos demais vereadores.
Havendo quorum regimental o Sr. Presidente cumprimentou a todos e
declarou abertos os trabalhos. Solicitou da Vereador Antônio Paduano
proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e do vereador Beto
Machado a leitura a do trecho da Declaração Universal dos Direitos
Humanos. Não havendo quorum para apreciação da ata o Presidente
suspendeu a reunião por até dez minutos. Em seguida foi discutida e
aprovada sem ressalva a ata da reunião anterior. Prosseguindo o
Presidente passou à PRIMEIRA     PARTE     DOS     TRABALHOS  : Solicitou do
Secretário a leitura do Expediente na seguinte ordem: DO
LEGISLATIVO: Inscrição para a Tribuna Livre nº 066/2012 em nome do
Sr. Marcelo Máximo de Morais Fernandes. Ofício nº CM-038/2012 do
Vereador Roberto Bento, justificando sua ausência na reunião ordinária,
por estar acompanhando seu pai em um procedimento cirúrgico no
Hospital Biocor em Belo Horizonte. Ofício nº CM-075/2012 do Vereador
Geraldinho da Saúde justificando sua ausência na reunião ordinária,
tendo em vista reunião anteriormente agendada na Secretaria Estadual
de Saúde. Ofício nº VPC 0121/2012 do Vereador Pastor Paulo César
justificando sua ausência na reunião ordinária, devido a reunião
agendada em São Paulo; INDICAÇÃO: CM-275/2012 ao Sr. Prefeito
Municipal, Vladimir de Faria Azevedo, solicitando que seja estudada
junto ao órgão competente, a possibilidade de colocação de um poste
com luminária na rua Forte de Copacabana em frente ao nº 491, bairro
Nova Fortaleza; CM-276/2012 ao Sr. Prefeito Municipal, Vladimir de
Faria Azevedo, solicitando que seja estudada junto ao órgão
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2010/sf 1

                     CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
          MINAS GERAIS

competente, a possibilidade de colocação de um poste com luminária na
rua Nicarágua em frente ao nº 71, bairro Prolongamento Nações, todas
de autoria do Vereador Hilton de Aguiar; REQUERIMENTO: CM-
136/2012 ao Sr. Prefeito Municipal, Vladimir de Faria Azevedo, aos
cuidados da Secretaria Municipal de Saúde, pedido de informações
sobre o número de atendimentos realizados nas UBSs e nos PSFs do
setor nove. A parlamentar também pede informações sobre a demanda
dessas UBSs e PSFs; CM-137/2012 ao Sr. Prefeito Municipal, Vladimir
de Faria Azevedo, que seja encaminhado à Via Solo, pedido de
informações sobre o número de animais recolhidos pela empresa desde
o início de 2009 até a presente data. A parlamentar solicita, também,
que seja informado se há alguma denúncia sobre a desova de animais
de médio e grande porte, todos de autoria da Vereadora Dra. Heloísa
Cerri; MOÇÃO     DE     PESAR  : CM-061/2012 em falecimento do Sr. João
Wanderlay de Oliveira, autoria do Vereador Anderson Saleme; CM-
64/2012 em falecimento do Sr. Raimundo Teixeira Machado, autoria do
Vereador Antônio Paduano. DO     EXECUTIVO  : PROJETO DE LEI Nº EM-
076/2012 - Autoriza o Poder Executivo a dar em pagamento, imóveis de
propriedade do Município, à Empresa Stone Glass Granitos e Vidros
Nacionais e Importados Ltda., e dá outras providências, de 29/10/12.
AUTORIA: Executivo Municipal. Ofícios nºs 025 e 026/2012
respondendo Indicações do Vereador Anderson Saleme; Ofício nº
010/2012 respondendo Indicação do Vereador Edmar Rodrigues; Ofícios
nº 020, 021, 022 e 023/2012 respondendo Indicações do Vereador
Hilton de Aguiar; Ofício Contabilidade nº 49/2012 encaminhando
documentos referentes as terceiras vias de empenho, ordem de
pagamento e anulações da Prefeitura Municipal de Divinópolis, referente
ao mês de setembro de 2012; Ofício comunicando Licitações da
Semana. DE     TERCEIROS  : Ministério da Saúde nº 000002, 000040,
000863, 000044, 000086 e 001107/MS/SE/FNS comunicando liberação
de recursos financeiros para o Município; Ofício da Câmara dos
Deputados informando sobre os recursos do orçamento da União pagos
ao Município; Ministério da Educação informando a liberação de
recursos financeiros destinados a garantir a execução de programas do
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação. Secretaria de
Estado de Transportes e Obras Públicas comunicando a celebração de
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2010/sf 2

                     CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
          MINAS GERAIS

Convênio. Em seguida passou a palavra aos Senhores Vereadores para
apresentação de RELATÓRIO     DE     COMISSÕES  : Não houve
manifestação. Continuando o Presidente passou a TRIBUNA     LIVRE   e
convidou o Sr. Marcelo Máximo de Morais Fernandes para falar sobre
Ética Moral, Inquérito aberto no Tribunal de Contas da União e Ministério
Público Estadual e Federal, fraude em licitações promovidas pelo
Município de Divinópolis, envolvendo agentes políticos e secretários do
Município. Solicitou ao Presidente a intercessão junto ao Ministério
Publico Federal e Estadual para agilidade para finalização do inquérito.
Posteriormente o Presidente passou a Palavra     Livre     aos     Vereadores  :
cujos pronunciamentos estão gravados em cd-room, conforme arquivo
de áudio registrado no final da ata. Utilizaram o espaço o Vereadores;
Hilton de Aguiar, Beto Machado; O Presidente passou a condução dos
trabalhos da Presidência ao 1º Secretário, Vereador Rodyson do Zé
Milton, para fazer o seu pronunciamento; Voltando a condução dos
trabalhos ao Vereador Anderson Saleme, passou a palavra à Vereadora
Dra. Heloísa Cerri. Posteriormente o Sr. Presidente passou à SEGUNDA
PARTE     DOS     TRABALHOS:   - e solicitou do Secretário a leitura dos
contantes projetos da Pauta da Ordem do Dia: PROJETO     DE     LEI     Nº
EM-077/2012 - Autoriza o Poder Executivo a abrir na Secretaria de
Municipal de Educação, o crédito especial no montante de R$53.064,00
(cinquenta e três mil e sessenta e quatro reais), de 17/10/12. AUTORIA:
Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. Aprovado por oito
votos favoráveis. PROJETO     DE     LEI     Nº     EM-020/2012   - Altera e
acrescenta dispositivos na Lei nº 5.380, de 06 de junho de 2002, que
dispõe sobre poluição sonora no Município de Divinópolis, de 14/03/12.
AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples; concedido
sobrestamento de quinze dias ao Vereador Antônio Paduano. PROJETO
DE     LEI     Nº     CM-047/2012   - Dispõe sobre a criação do “Dia Mundial do
Círculo de Oração das Igrejas Assembleia de Deus”, de 02/08/12.
AUTORIA: Vereador Pastor Paulo César - QUORUM: Maioria simples.
Apreciação prejudicada pela ausência do autor. PROJETO     DE     LEI     Nº
EM-062/2012 - Autoriza o Poder Executivo a dar em pagamento,
imóveis de propriedade do Município, à Empresa Caslar Comércio de
Móveis Ltda., e dá outras providências, de 19/09/12. AUTORIA:
Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. A pedido do Vereador
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2010/sf 3

                     CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
          MINAS GERAIS

Edson Sousa foi concedido vista de sete dias. PROJETO     DE     LEI     Nº
CM-060/2012 - Declara de utilidade pública a “Associação de Amparo,
Apoio e Inclusão aos Trabalhadores”, com sede e foro neste Município,
de 11/10/12. AUTORIA: Rodyson do Zé Milton - QUORUM: Maioria
simples. Aprovado por oito votos favoráveis. PROJETO     DE     LEI     Nº     EM
-065/2012 - Dá nova redação aos artigos 1º e 3º, da Lei nº 7.494, de 29
de dezembro de 2011, que autoriza o Poder Executivo a doar, com
encargos, imóveis de propriedade do Município, para a Associação de
Moradores do Bairro Jardim Primavera, de 17/10/12. AUTORIA:
Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. A pedido do Vereador
Edson Sousa foi concedido vista de sete dias. PROJETO     DE     LEI     Nº     EM-
066/2012 - Dá nova redação ao art. 1º e § 1º do art. 2º da Lei nº 7.503,
de 29 de dezembro de 2011, que autoriza o Poder Executivo a doar,
com encargos, imóvel de propriedade do Município, para Mitra
Diocesana de Divinópolis, no Bairro Santo André, de 17/10/12.
AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. A pedido
do Vereador Edson Sousa foi concedido vista de sete dias. PROJETO
DE     LEI     Nº     EM-067/2012   - Dá nova redação ao art. 1º, § 1º, do art. 2º, e
art. 3º da Lei nº 7.495, de 29 de dezembro de 2011, autoriza o Poder
Executivo a doar, com encargos, imóveis de propriedade do Município,
para a Associação Lixo e Cidadania de Divinópolis, de 17/10/12.
AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. A pedido
do Vereador Edson de Sousa foi concedido vista de sete dias.
PROJETO     DE     LEI     Nº     EM-068/2012   - Dá nova redação ao art. 1º da Lei
nº 7.510, de 29 de dezembro de 2011, autoriza o Poder Executivo a
doar, com encargos, imóveis de propriedade do Município, para a
Associação Vasco Futebol Clube, de 17/10/12. AUTORIA: Executivo
Municipal - QUORUM: Maioria simples. A pedido do Vereador Edson de
Sousa foi concedido vista de sete dias. PROJETO     DE     LEI     Nº     EM-
070/2012 - Dá nova redação ao art. 1º da Lei nº 7.502, de 29 de
dezembro de 2011, autoriza o Poder Executivo a doar com encargos,
imóvel de propriedade do Município, para o Divinópolis Clube Esporte,
de 17/10/12. AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria
simples. A pedido do Vereador Edson de Sousa foi concedido vista de
sete dias. Em seguida o Sr. Presidente passou a TERCEIRA     PARTE
DOS     TRABALHOS  : comunicou a homenagem póstuma, com um minuto
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2010/sf 4

                     CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
          MINAS GERAIS

de silêncio, pelo passamento do Sr. Raimundo Teixeira Machado a
pedido do Vereador Antônio Paduano. Nada mais havendo a ser tratado
às dezesseis horas e dezenove minutos agradeceu a presença de todos
e em nome de Deus encerrou a reunião. Solicitou a elaboração da ata
sob a supervisão do Secretário que após discutida, se aprovada será
assinada pelo Presidente e demais Vereadores.

Anderson J. Ribeiro Saleme - Presidente: _________________________

Edmar Antônio Rodrigues   - Vice- Presidente: _____________________

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira - 1º Secretário: _________________

Antônio L. Paduano Pereira - 2º Secretário: ________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Dra. Heloísa Vieira Cerri: ______________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2010/sf 5

                     CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
          MINAS GERAIS

Edson José de Sousa:_________________________________________

Gilberto Tavares Machado: _____________________________________

Gilmar Ferreira Nunes da Silva: _________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

José Geraldo Pereira: _________________________________________

Pastor Paulo César: __________________________________________

Roberto Pedro Bento: _________________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2010/sf 6

Ata Aprovada

 C/Ressalva             S/Ressalva

30/10/2012
____________

Presidente

                     CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
          MINAS GERAIS

Arquivo de áudio
Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2010/sf 7

	Ata Aprovada